ГЛАВА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЫТОМИНО

СУРГУТСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«07» октября 2014                                                                                             № 8
с. Сытомино

О создании экспертной комиссии
       В соответствии с Законом Ханты - Мансийского автономного округа -Югры от 10.07. 2009 года № 109-оз «О мерах по реализации отдельных положений Федерального Закона «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», в целях сохранения здоровья детей, предупреждения причинения вреда их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию:
      1. Создать экспертную комиссии по определению на территории сельского поселения Сытомино  мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию,  в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей согласно приложению 1.

      2. Утвердить Положение об  экспертной  комиссии  по определению на территории сельского поселения Сытомино  мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному  развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей
 без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей согласно приложению 2.
      3. Признать утратившим силу постановление главы сельского поселения
Сытомино от 11.12.2009 № 63 «О создании экспертной комиссии».
4. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте сельского поселения Сытомино.

      5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
      6. Контроль за выполнением постановления возложить на главу сельского поселения Сытомино.

И.о. главы сельского поселения Сытомино                                   Г.Н. Сидорова
                                                      Приложение 1
                                                                                                             к постановлению главы

            сельского поселения Сытомино

             от  «07» октября 2014 года № 8
СОСТАВ экспертной комиссии
	Сидорова  Г.Н

Колпакова А.В

Бронникова Л.А.

Кондратьев  А.Е.

Анисимова Г.Н.

Овчинникова Т.Г.

Губанова И.Ю.

Давыдова И.А

Малыхин В.В.

Винникова И.В.

Баклыкова  Н.А
	-   заместитель главы сельского поселения Сытомино, председатель комиссии

- главный специалист по  молодёжной политики

администрации сельского поселения Сытомино,  заместитель председателя

-  главный специалист администрации сельского

поселения Сытомино, секретарь комиссии

-  участковый уполномоченный Сургутского района (по согласованию)

- социальный педагог муниципального  общеобразовательного учреждения  Сытоминская средняя  общеобразовательная  школа (по согласованию)

 – начальник отдела организационно- методической работы и планирования(по согласованию)

– ведущий специалист отдела общего образования (по согласованию)

 –  ведущий специалист отдела выявления и граждан управления опеки и попечительства администрации Сургутского района (по согласованию)

–   заместитель управления культуры, молодёжной

политики, туризма и спорта  администрации Сургутского района (по согласованию)

–    главный специалист отдела по организации

 деятельности КДН, ЗП администрации района (по согласованию)

–  директор муниципального управления культуры Сытоминский центр досуга и творчества (по согласованию)

                                                                                           Приложение 2
                                                                                                                    к постановлению главы
                                                                                                                    сельского

                                                                                                                    поселения Сытомино

                                                                                                                    от «07» октября 2014 года № 8
ПОЛОЖЕНИЕ
об Экспертной комиссии по определению на территории сельского поселения Сытомино  мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

1. Общие положения

1.1. Экспертная комиссия по определению на территории сельского поселения Сытомино мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее-Экспертная комиссия) образуется  для оценки предложений по  определению мест, нахождение на территории сельского поселения Сытомино (далее- поселение) мест,  нахождение в которых может причинить вред здоровью детей,  их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее – места, нахождение в которых детей не допускается).
1.2. В своей работе  Экспертная комиссии  руководствуется Конвенцией о правах ребёнка, Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», Законом  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.07.2009 № 109-оз «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации» в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре»,  настоящим положением.
1.3. Персональный состав Экспертной комиссии утверждается постановлением главы поселения.

2. Задачи
Задачей  Экспертной комиссии является оценка предложений граждан,  учреждений,  организаций,  расположенных или проживающих на территории сельского поселения Сытомино, по определению мест, нахождение в которых детей не допускается.
       3. Функции

        По результатам рассмотрения предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается, Экспертная комиссия готовит заключение, которое должно содержать, в том, числе обоснованные выводы о признании мест, нахождение в которых детей не допускается.

       В соответствии с возложенными задачами и для осуществления своей деятельности экспертная комиссия по определению мест, нахождение в которых детей не допускается, оценивает предложения граждан, учреждений, организаций, расположенных или проживающих на территории сельского поселения Сытомино, по определению мест, нахождение в которых детей не допускается, и готовит заключение об оценке мест, нахождение в которых детей не допускается.

4. Полномочия Экспертной комиссии
В пределах компетенции Экспертная комиссия имеет право:

1. Запрашивать дополнительные информационно-аналитические материалы в соответствии с поступившими предложениями.

2.    Приглашать на заседания Экспертной комиссии должностных, привлекать экспертов и специалистов в различных областях деятельности для получения разъяснений, консультаций, информации и иных сведений.

3.    Осуществлять иные действия, необходимые для принятия мотивированных, документально и нормативно обоснованных заключений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается.

5. Порядок организации деятельности
       5.1. Деятельностью Экспертную комиссию руководить  председатель экспертной комиссии, который несет ответственность за выполнение возложенных на экспертную комиссию задач.  В отсутствии председателя экспертной комиссии его обязанности выполняет заместитель председателя.
       5.2. Экспертная комиссия состоит из одиннадцати человек. В состав экспертной комиссии входят представители органа опеки и попечительства, органа управления образованием, органа управления здравоохранением, органа управления молодёжной политики, физической культуры и спорта, милиции общественной безопасности, территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.  Заседание экспертной комиссии является правомочным, если в нём  участвуют  более половины её членов.

         5.3. Заседания Экспертной комиссии проводятся по мере необходимости, но не позднее десяти дней со дня поступления предложения об определении мест, нахождение в которых детей не допускается.

         5.4. Заключение Экспертной комиссии принимается  большинством голосов присутствующих на заседании членов экспертной комиссии.

        5.5. По результатам рассмотрения поступивших предложений по определению мест, нахождение в которых детей не допускается, Экспертная комиссия принимает заключение, которое в течение трёх дней направляется главе сельского поселения Сытомино. Заключение  носит рекомендательный характер.

        5.6. На заседании Экспертной комиссии ведётся протокол, который подписывает председатель и секретарь.
6.   Принятие решения об определении на территории сельского поселения Сытомино мест, нахождение в которых детей не допускается

            Решение об определении на территории сельского поселения Сытомино  мест, нахождение в которых детей не допускается, принимается главой сельского поселения Сытомино в форме постановления.

                                                                                       Приложение 3
                                                                                                                    к постановлению главы
                                                                                                                    сельского

                                                                                                                    поселения Сытомино

                                                                                                                    от «07» октября 2014 года № 8

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ
об определении на территории сельского поселения Сытомино  мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

с.п._________________                                                                                                       ________________________

                                                                                                                                       (дата)

ЭКСПЕРТНАЯ КОМИССИЯ в составе:

председатель______________________________________

секретарь ________________________________________

Члены комиссии ______________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
В соответствии с  Законом Ханты-Мансийского автономного округа -Югры от 10.07.2009 № 109-оз «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», Положением об экспертной комиссии, утвержденным постановлением администрации сельского поселения Сытомино от ___________ № ____, рассмотрев предложение _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
и представленные документы,

УСТАНОВИЛА, что пребывание несовершеннолетних _________________________________

_____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(наименование объекта, общественного места, его адрес)

может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОМИССИИ:

Рекомендовать главе сельского поселения Сытомино включить_____________________________

_____________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(полное наименование объекта, общественного места, учреждения, его адрес)

а) в перечень мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию;

б) в перечень общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей в возрасте до 16 лет без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей(подчеркнуть нужный вариант рекомендации)

 ПОДПИСИ:

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

Члены комиссии:

                                                                             ____________________________

                                                                             ____________________________

                                                   ____________________________